
Prefeitura Municipal de Jaú

1º QUADRIMESTRE DE 2024

AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

(Art. 9, § 4º da LC 101/2000)



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Receita
1º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado

Dif.%
AcumuladoEspecificação % RealizadoRealizado

QuadrimestreAtualizada

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 677.432 236.604 34,92 236.604 34,92 -440.828
   Impostos, Taxas e Contribuições de 177.504 51.250 28,87 51.250 28,87 -126.254
   Contribuições 7.837 2.461 31,39 2.461 31,39 -5.376
   Receita Patrimonial 18.524 5.706 30,80 5.706 30,80 -12.818
   Receita de Serviços 101 274 270,95 274 270,95 173
   Transferências Correntes 469.506 173.817 37,02 173.817 37,02 -295.689
   Outras Receitas Correntes 3.959 3.097 78,21 3.097 78,21 -863
Receita de Capital 31.636 5.665 17,90 5.665 17,90 -25.970
   Operações de Crédito 4.611 1.838 39,86 1.838 39,86 -2.773
   Transferências de Capital 27.025 3.827 14,16 3.827 14,16 -23.198
   Outras Receitas de Capital 0 0 0,00 0 0,00 0
Total da Receita Bruta 709.067 242.269 34,16 242.269 34,16 -466.798
   (-) Deduções do Fundeb 57.992 21.488 37,05 21.488 37,05 -36.504
Total da Receita Líquida 651.075 220.781 33,91 220.781 33,91 -430.294



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Sintético da Receita
1º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado

%
AcumuladoEspecificação % 20232024

Quadrimestre
2023 2024

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 200.457 236.604 236.60418,03 200.457 18,03
   Impostos, Taxas e Contribuições de 43.143 51.250 51.25018,79 43.143 18,79
   Contribuições 2.389 2.461 2.4613,01 2.389 3,01
   Receita Patrimonial 5.831 5.706 5.706-2,14 5.831 -2,14
   Receita de Serviços 0 274 2740,00 0 0,00
   Transferências Correntes 147.498 173.817 173.81717,84 147.498 17,84
   Outras Receitas Correntes 1.597 3.097 3.09793,90 1.597 93,90
Receita de Capital 1.456 5.665 5.665289,14 1.456 289,14
   Operações de Crédito 0 1.838 1.8380,00 0 0,00
   Transferências de Capital 1.456 3.827 3.827162,86 1.456 162,86
   Outras Receitas de Capital 0 0 00,00 0 0,00
Total da Receita Bruta 201.913 242.269 242.26919,98 201.913 19,98
   (-) Deduções do Fundeb 19.643 21.488 21.4889,39 19.643 9,39
Total da Receita Líquida 182.270 220.781 220.78121,12 182.270 21,12



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Demonstrativo das Principais Receitas
1º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú

Dif.%
AcumuladoEspecificação % RealizadoRealizado

QuadrimestreAtualizada

Em milhares de reais - R$

FPM 100.000 33.802 33,80 33.802 33,80 -66.198
FUNDEB 80.000 29.209 36,51 29.209 36,51 -50.791
ICMS 91.325 26.976 29,53 26.976 29,53 -64.349
IPVA 38.400 24.819 64,63 24.819 64,63 -13.581
SUS 58.375 22.794 39,04 22.794 39,04 -35.581
ISS 42.000 14.057 33,46 14.057 33,46 -27.943
IPTU 58.382 13.143 22,51 13.143 22,51 -45.239
ITBI 14.000 4.989 35,63 4.989 35,63 -9.011
FNDE 14.086 3.172 22,51 3.172 22,51 -10.914



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo das Principais Receitas
1º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú

Atua/Acum
%%

Acumulado
Especificação % 20232023

Quadrimestre
Atualizada

Em milhares de reais - R$

2024 2024

FPM 100.000 33.802 11,58 30.292 11,58 33,8030.292 33.802
FUNDEB 80.000 29.209 20,28 24.283 20,28 36,5124.283 29.209
ICMS 91.325 26.976 11,35 24.225 11,35 29,5324.225 26.976
IPVA 38.400 24.819 4,72 23.700 4,72 64,6323.700 24.819
SUS 58.375 22.794 41,56 16.101 41,56 39,0416.101 22.794
ISS 42.000 14.057 24,47 11.293 24,47 33,4611.293 14.057
IPTU 58.382 13.143 15,75 11.354 15,75 22,5111.354 13.143
ITBI 14.000 4.989 19,79 4.164 19,79 35,634.164 4.989
FNDE 14.086 3.172 -13,48 3.666 -13,48 22,513.666 3.172



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Despesa
1º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
AcumuladoEspecificação %Liquidado

Quadrimestre
Empenhado % %%Empenhado Liquidado

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 313.794 93,44 150.007 96,40 313.794 93,44 150.007 96,40
   Pessoal e Encargos Sociais 67.652 20,14 67.641 43,47 67.652 20,14 67.641 43,47
   Juros e Encargos da Dívida 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
   Outras Despesas Correntes 246.142 73,29 82.366 52,93 246.142 73,29 82.366 52,93
Despesas de Capital 22.026 6,55 5.591 3,59 22.026 6,55 5.591 3,59
   Investimentos 6.974 2,07 1.168 0,75 6.974 2,07 1.168 0,75
   Amortização da Dívida 15.052 4,48 4.423 2,84 15.052 4,48 4.423 2,84
Despesa Total 335.820 100,00 155.599 100,00 335.820 100,00 155.599 100,0
Superavit/Déficit -115.039 65.183 -115.039 65.183



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo da Despesa
1º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
LiquidadoEspecificação %2024

Empenhado
2023 %2023 2024

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 289.288 313.794 8,47 142.362 150.007 5,37
   Pessoal e Encargos Sociais 68.663 67.652 -1,47 68.636 67.641 -1,44
   Juros e Encargos da Dívida 150 0 -100,00 49 0 -100,00
   Outras Despesas Correntes 220.475 246.142 11,64 73.677 82.366 11,79
Despesas de Capital 22.613 22.026 -2,59 8.549 5.591 -34,60
   Investimentos 11.065 6.974 -36,97 4.275 1.168 -72,67
   Amortização da Dívida 11.548 15.052 30,34 4.275 4.423 3,46
Despesa Total 311.900 335.820 7,66 150.911 155.599 3,10



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário por Entidade
1º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú

Entidade ResultadosDespesas
Empenhada

Receitas
Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

Em milhares de reais - R$

Prefeitura Municipal 220.081 332.863 153.272 -112.782 66.810-51,08 30,26

C?mara Municipal 0 2.621 2.014 -2.621 -2.014-1,18 -0,91

SAEMJA-Ag?ncia 700 336 313 364 3870,16 0,17

TOTAL 220.781 335.820 155.599 -115.039 65.183-52,10 29,52



Prefeitura Municipal de Jaú

1º QUADRIMESTRE DE 2024

PRINCIPAIS INDICADORES
E LIMITES CONSTITUCIONAIS



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Restos a Pagar por Entidade
1º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Prefeitura Municipal de Jaú
Pagamento

Descrição
Saldo Inicial

Em reais - R$
Saldo até o Período

RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc. RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc.

Cancelamento

PREFEITURA MUNICIPAL 29.980.103 29.029.067 950.37620.824.05553.907.375 33.083.198660 121

C?MARA MUNICIPAL 320.444 320.444 0649.332651.725 9680 1.426

SAEMJA-AG?NCIA 13.820 13.820 09.95924.070 8.4900 5.621

TOTAL 30.314.368 29.363.332 950.37621.483.34654.583.170 33.092.656660 7.168



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino
1º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 151.506.655

Aplicação Mínima Obrigatória - 25% 37.876.664

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Despesas com Recursos Próprios 43.412.174 15.430.283 13.780.415
Retenções ao Fundeb 21.488.156 21.488.156 21.488.156
(-) Fundeb Retido e Não Aplicado 0 0 -3.485.003
Aplicação Ensino Recursos 64.900.330 36.918.439 31.783.56742,83 24,36 20,97



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino - FUNDEB
1º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú Em reais - R$

Recursos Recebidos do FUNDEB 29.388.187

Aplicação Mínima - 70% Profissionais do Magistério - exceto
Complemento da União 20.571.731

Aplicação Mínima - 90% dos Recursos Recebidos no Exercício - exceto
Complemento da União 26.449.368

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Profissionais da Educação Básica* -
Exceto Complementação da União Vaar
(Mín. 70%)

14.825.03920.777.097 20.777.09770,70 70,70 50,45

Profissionais da Educação Básica* -
Complementação da União Vaar 00 00,00 0,00 0,00

Outras 3.178.1143.882.016 3.825.01613,21 13,02 10,81
Total Geral Aplicado (Min. 90%) 18.003.15324.659.113 24.602.11383,90 83,71 61,25



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação na Saúde
1º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 151.506.655
Aplicação Mínima Obrigatória - 15% 22.725.998

Despesa com Ações de Saúde %Empenhado % Liquidado % Pago
   Assistência Hospitalar e Ambulatorial 20.541.668 11.166.275 10.477.297
   Atenção Básica 33.506.144 17.928.131 15.466.659
   Suporte Profilático e Terapêutico 2.012.275 954.925 807.202
   Vigilância Epidemiológica 1.797.547 1.040.485 812.969
   Vigilância Sanitária 539.580 383.457 298.163
Aplicação Saúde Recursos Próprios 58.397.214 31.473.273 27.862.29038,54 20,77 18,39



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Despesa com Pessoal
1º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú
Especificação Quadrimestre AtualExercício Anterior

Receita Corrente Líquida 578.121.401 612.154.863

Especificação Despesa LiquidadaDespesa Liquidada % %

Em reais - R$

Limite Máximo de Gasto (Art. 20 LRF) 312.185.556 54,00 330.563.626 54,00
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF) 296.576.279 51,30 314.035.445 51,30
Despesa Líquida com Pessoal 222.079.745 38,41 220.274.860 35,98


